

DESTE ANO

Ipea revê para cima projeção da inflação

» Mesmo com a tendência de queda das pressões inflacionárias demonstrada nos últimos meses, o Instituto de Pesquisa Econômica e Aplicada (Ipea) reviu para cima a expectativa de inflação para 2023.

Na nova projeção do instituto, divulgada nesta terça-feira (28), no Rio de Janeiro, a inflação medida pelo Índice de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA) chegaria a 5,6% em 2023, ante projeção de 4,9% feita em dezembro.

A revisão do IPCA ocorreu por causa do “desempenho menos favorável dos preços administrados e dos serviços, especialmente os relativos à educação”, segundo o Ipea.

A projeção do Índice Nacional de Preços ao Consumidor (INPC) passou de 4,9% para 5,5%.

“A expectativa é que 2023 reflita o que foi observado no primeiro bimestre de 2023, com contínua desaceleração dos

BALANÇO

Índice de Confiança da Construção cai no País

» O Índice de Confiança da Construção (ICST) não variou em março e se manteve em 94,4 pontos, patamar de moderado pessimismo. Em médias móveis trimestrais, o índice caiu 0,3 ponto. Ele foi divulgado nesta terça-feira (28), no Rio de Janeiro, pelo Instituto Brasileiro de Economia da Fundação Getúlio Vargas (Ibre/FGV).

Segundo a coordenadora de Projetos da Construção do Ibre/FGV, Ana Maria Castelo, pelo segundo mês a perspectiva em relação à demanda dos próximos meses melhorou. Ela destacou que uma percepção mais negativa sobre a tendência do ambiente de negócios contaminou o indicador de expectativas, que fechou o primeiro trimestre sem recuperar a queda recente, apontando pessimismo moderado do setor.

“Como já observado em fevereiro, o ritmo de atividade sinaliza desaceleração – o indicador de evolução recente fechou o trimestre com

Mesmo com a tendência de queda das pressões inflacionárias demonstrada nos últimos meses, o Instituto de Pesquisa Econômica e Aplicada reviu para cima

preços dos bens e serviços livres, aliada a uma alta mais intensa dos preços administrados”, informou o Ipea.

IMPACTOS.

Segundo o instituto, também devem impactar a inflação deste ano a reoneração dos combustíveis, por um lado, e a queda do preço de venda da gasolina pela Petrobras à distribuidoras por outro, bem como o reajuste acima do esperado para os planos de saúde no primeiro bimestre. Dessa forma, o Ipea reviu a projeção de inflação dos bens e serviços monitorados para 8,2%, ante os 5,6% previstos em dezembro.

SERVIÇOS LIVRES.

Para os serviços livres, o instituto destaca a influência do reajuste das mensalidades escolares acima da estimada, que elevou a expectativa de inflação para os serviços educacionais de 5,7% para 8,5% em 2023. Com isso, a previsão para os serviços totais subiu de 5,4% para 6%.

ALIMENTOS.

De acordo com o Ipea, houve “bom comportamento” na variação de preço dos alimentos no primeiro bimestre, o que serviu de contraponto a outros segmentos analisados. Assim, a inflação dos alimentos esperada para o ano caiu de 5,2% para 4,5% (AB)

queda. Assim, as empresas apontam também menor intenção de contratar. No entanto, a limitação dada pelas dificuldades em contratar mão de obra qualificada vem aumentando e alcançou o maior patamar de assinalações desde março de 2015, um sinal de que o ciclo de crescimento não foi invertido”, avaliou, em nota, Ana Maria.

VARIÁÇÕES OPOSTAS.

Conforme a FGV, a estabilidade do índice resulta das variações opostas dos dois componentes do índice. “O Índice de Situação Atual do Índice de Confiança da Construção (ISA-CST) subiu 0,3 ponto e foi para 93,7 pontos, após quatro meses seguidos de queda. A alta do ISA-CST se deve exclusivamente à melhora na percepção dos empresários sobre o indicador de situação atual dos negócios, que aumentou 0,5 ponto, para 92,2 pontos. O indicador de carteira de contratos ficou estável ao variar -0,1 ponto para 95,2 pontos, menor nível desde março do ano passado (94,4 pontos)”, informa o estudo.

O Índice de Expectativas (IE-CST) cedeu 0,3 ponto, para 95,3 pontos, mantendo-se relativamente estável após alta registrada no mês anterior. A queda do IE-CST foi influenciada pelo indicador que mede a tendência dos negócios para os próximos meses, que caiu 1,4 ponto e foi para 92,3 pontos. Já o indicador de demanda prevista subiu 0,9 ponto, atingindo 98,3 pontos. (AB)

BRINQUEDOS BANDEIRANTE S.A.																																																																																																																																																																																													
CNPJ nº 61.068.557/0001-59																																																																																																																																																																																													
Relatório da Administração																																																																																																																																																																																													
<p> Aos Senhores Acionistas, Colaboradores, Clientes, Fornecedores e Outros Parceiros: Temos a grata satisfação de submeter à apreciação de V.Sas, as demonstrações contábeis e econômico-financeiras relativas aos exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021, acompanhadas das notas explicativas da Administração, bem como do parecer dos auditores independentes. A Administração permanece à disposição dos senhores acionistas para quaisquer outros esclarecimentos. São Paulo, 17 de março de 2023. A Administração</p>																																																																																																																																																																																													
<p>Balancos Patrimoniais em 31 de Dezembro de 2022 e 2021 (Em milhares de Reais)</p>					<p>Demonstrações do Resultado - Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2022 e 2021 (Em milhares de Reais)</p>																																																																																																																																																																																								
<table border="1"> <thead> <tr> <th>Ativo</th> <th>Nota</th> <th>2022</th> <th>2021</th> <th></th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Circulante</td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Caixa e equivalentes de caixa</td> <td>4</td> <td>46.593</td> <td>56.236</td> <td></td> </tr> <tr> <td>Contas a receber</td> <td>5</td> <td>58.156</td> <td>49.765</td> <td></td> </tr> <tr> <td>Estoque</td> <td>6</td> <td>28.712</td> <td>32.550</td> <td></td> </tr> <tr> <td>Tributos a recuperar</td> <td>7</td> <td>45.352</td> <td>2.592</td> <td></td> </tr> <tr> <td>Despesas antecipadas</td> <td></td> <td>1.593</td> <td>1.840</td> <td></td> </tr> <tr> <td>Outras contas a receber</td> <td></td> <td>3.420</td> <td>5.825</td> <td></td> </tr> <tr> <td></td> <td></td> <td>183.826</td> <td>148.808</td> <td></td> </tr> <tr> <td>Não circulante</td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Depósitos compulsórios e judiciais</td> <td></td> <td>2.964</td> <td>1.829</td> <td></td> </tr> <tr> <td>Partes relacionadas</td> <td>17</td> <td>2.061</td> <td>272</td> <td></td> </tr> <tr> <td>Investimentos</td> <td>8</td> <td>454</td> <td>454</td> <td></td> </tr> <tr> <td>Imobilizado</td> <td>9</td> <td>46.610</td> <td>49.131</td> <td></td> </tr> <tr> <td>Intangível</td> <td></td> <td>2</td> <td>12</td> <td></td> </tr> <tr> <td></td> <td></td> <td>52.091</td> <td>51.688</td> <td></td> </tr> <tr> <td>Total do ativo</td> <td></td> <td>235.917</td> <td>200.496</td> <td></td> </tr> </tbody> </table>					Ativo	Nota	2022	2021		Circulante					Caixa e equivalentes de caixa	4	46.593	56.236		Contas a receber	5	58.156	49.765		Estoque	6	28.712	32.550		Tributos a recuperar	7	45.352	2.592		Despesas antecipadas		1.593	1.840		Outras contas a receber		3.420	5.825				183.826	148.808		Não circulante					Depósitos compulsórios e judiciais		2.964	1.829		Partes relacionadas	17	2.061	272		Investimentos	8	454	454		Imobilizado	9	46.610	49.131		Intangível		2	12				52.091	51.688		Total do ativo		235.917	200.496		<table border="1"> <thead> <tr> <th>Passivo e patrimônio líquido</th> <th>Nota</th> <th>2022</th> <th>2021</th> <th></th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Circulante</td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Fornecedores</td> <td>10</td> <td>6.031</td> <td>4.916</td> <td></td> </tr> <tr> <td>Emprestimos</td> <td>11</td> <td>22.822</td> <td>34.750</td> <td></td> </tr> <tr> <td>Obrigações trabalhistas</td> <td>12</td> <td>5.154</td> <td>5.289</td> <td></td> </tr> <tr> <td>Obrigações tributárias</td> <td>13</td> <td>4.912</td> <td>2.467</td> <td></td> </tr> <tr> <td>Dividendos Obrigatórios</td> <td>16</td> <td>5.536</td> <td>-</td> <td></td> </tr> <tr> <td>Outras contas a pagar</td> <td>14</td> <td>4.135</td> <td>3.323</td> <td></td> </tr> <tr> <td></td> <td></td> <td>48.590</td> <td>50.745</td> <td></td> </tr> <tr> <td>Não circulante</td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Empréstimos</td> <td>11</td> <td>4.714</td> <td>20.035</td> <td></td> </tr> <tr> <td>Partes relacionadas</td> <td>17</td> <td>146.339</td> <td>111.215</td> <td></td> </tr> <tr> <td></td> <td></td> <td>151.053</td> <td>131.250</td> <td></td> </tr> <tr> <td>Patrimônio líquido</td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Capital social</td> <td>16</td> <td>26.800</td> <td>26.800</td> <td></td> </tr> <tr> <td>Reserva legal</td> <td></td> <td>2.562</td> <td>1.397</td> <td></td> </tr> <tr> <td>Resultados acumulados</td> <td></td> <td>6.912</td> <td>(9.656)</td> <td></td> </tr> <tr> <td></td> <td></td> <td>36.274</td> <td>18.501</td> <td></td> </tr> <tr> <td>Total do passivo e patrimônio líquido</td> <td></td> <td>235.917</td> <td>200.496</td> <td></td> </tr> </tbody> </table>					Passivo e patrimônio líquido	Nota	2022	2021		Circulante					Fornecedores	10	6.031	4.916		Emprestimos	11	22.822	34.750		Obrigações trabalhistas	12	5.154	5.289		Obrigações tributárias	13	4.912	2.467		Dividendos Obrigatórios	16	5.536	-		Outras contas a pagar	14	4.135	3.323				48.590	50.745		Não circulante					Empréstimos	11	4.714	20.035		Partes relacionadas	17	146.339	111.215				151.053	131.250		Patrimônio líquido					Capital social	16	26.800	26.800		Reserva legal		2.562	1.397		Resultados acumulados		6.912	(9.656)				36.274	18.501		Total do passivo e patrimônio líquido		235.917	200.496	
Ativo	Nota	2022	2021																																																																																																																																																																																										
Circulante																																																																																																																																																																																													
Caixa e equivalentes de caixa	4	46.593	56.236																																																																																																																																																																																										
Contas a receber	5	58.156	49.765																																																																																																																																																																																										
Estoque	6	28.712	32.550																																																																																																																																																																																										
Tributos a recuperar	7	45.352	2.592																																																																																																																																																																																										
Despesas antecipadas		1.593	1.840																																																																																																																																																																																										
Outras contas a receber		3.420	5.825																																																																																																																																																																																										
		183.826	148.808																																																																																																																																																																																										
Não circulante																																																																																																																																																																																													
Depósitos compulsórios e judiciais		2.964	1.829																																																																																																																																																																																										
Partes relacionadas	17	2.061	272																																																																																																																																																																																										
Investimentos	8	454	454																																																																																																																																																																																										
Imobilizado	9	46.610	49.131																																																																																																																																																																																										
Intangível		2	12																																																																																																																																																																																										
		52.091	51.688																																																																																																																																																																																										
Total do ativo		235.917	200.496																																																																																																																																																																																										
Passivo e patrimônio líquido	Nota	2022	2021																																																																																																																																																																																										
Circulante																																																																																																																																																																																													
Fornecedores	10	6.031	4.916																																																																																																																																																																																										
Emprestimos	11	22.822	34.750																																																																																																																																																																																										
Obrigações trabalhistas	12	5.154	5.289																																																																																																																																																																																										
Obrigações tributárias	13	4.912	2.467																																																																																																																																																																																										
Dividendos Obrigatórios	16	5.536	-																																																																																																																																																																																										
Outras contas a pagar	14	4.135	3.323																																																																																																																																																																																										
		48.590	50.745																																																																																																																																																																																										
Não circulante																																																																																																																																																																																													
Empréstimos	11	4.714	20.035																																																																																																																																																																																										
Partes relacionadas	17	146.339	111.215																																																																																																																																																																																										
		151.053	131.250																																																																																																																																																																																										
Patrimônio líquido																																																																																																																																																																																													
Capital social	16	26.800	26.800																																																																																																																																																																																										
Reserva legal		2.562	1.397																																																																																																																																																																																										
Resultados acumulados		6.912	(9.656)																																																																																																																																																																																										
		36.274	18.501																																																																																																																																																																																										
Total do passivo e patrimônio líquido		235.917	200.496																																																																																																																																																																																										
<p>As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis.</p>																																																																																																																																																																																													
<p>Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido (Em milhares de Reais)</p>																																																																																																																																																																																													
<table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>Capital Social</th> <th>Reserva Legal</th> <th>Resultados Acumulados</th> <th>Total</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Saldos em 31 de Dezembro de 2020</td> <td>26.800</td> <td>1.397</td> <td>(7.279)</td> <td>20.918</td> </tr> <tr> <td>Prejuízo do exercício</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>(2.417)</td> <td>(2.417)</td> </tr> <tr> <td>Saldos em 31 de Dezembro de 2021</td> <td>26.800</td> <td>1.397</td> <td>(9.696)</td> <td>18.501</td> </tr> <tr> <td>Lucro líquido do exercício</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>23.309</td> <td>23.309</td> </tr> <tr> <td>Constituição de Reserva Legal</td> <td>-</td> <td>1.165</td> <td>(1.165)</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Dividendos obrigatórios</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>(5.536)</td> <td>(5.536)</td> </tr> <tr> <td>Saldos em 31 de Dezembro de 2022</td> <td>26.800</td> <td>2.562</td> <td>6.912</td> <td>36.274</td> </tr> </tbody> </table>											Capital Social	Reserva Legal	Resultados Acumulados	Total	Saldos em 31 de Dezembro de 2020	26.800	1.397	(7.279)	20.918	Prejuízo do exercício	-	-	(2.417)	(2.417)	Saldos em 31 de Dezembro de 2021	26.800	1.397	(9.696)	18.501	Lucro líquido do exercício	-	-	23.309	23.309	Constituição de Reserva Legal	-	1.165	(1.165)	-	Dividendos obrigatórios	-	-	(5.536)	(5.536)	Saldos em 31 de Dezembro de 2022	26.800	2.562	6.912	36.274																																																																																																																																												
	Capital Social	Reserva Legal	Resultados Acumulados	Total																																																																																																																																																																																									
Saldos em 31 de Dezembro de 2020	26.800	1.397	(7.279)	20.918																																																																																																																																																																																									
Prejuízo do exercício	-	-	(2.417)	(2.417)																																																																																																																																																																																									
Saldos em 31 de Dezembro de 2021	26.800	1.397	(9.696)	18.501																																																																																																																																																																																									
Lucro líquido do exercício	-	-	23.309	23.309																																																																																																																																																																																									
Constituição de Reserva Legal	-	1.165	(1.165)	-																																																																																																																																																																																									
Dividendos obrigatórios	-	-	(5.536)	(5.536)																																																																																																																																																																																									
Saldos em 31 de Dezembro de 2022	26.800	2.562	6.912	36.274																																																																																																																																																																																									
<p>As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis.</p>																																																																																																																																																																																													
<p>Notas Explicativas da Administração às Demonstrações Contábeis</p>																																																																																																																																																																																													
<p>Exercícios Findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 (Em milhares de Reais)</p>																																																																																																																																																																																													
<p>1. Contexto operacional: A Brinquedos Bandeirante é uma sociedade anônima com sede na Rua Curitiba, 185, Estado de São Paulo. A Companhia tem como objeto social a indústria, comércio, importação e exportação de artefatos de plástico, metal ou madeira, de brinquedos, puericulturas, utilidades domésticas e produtos congêneres.</p>																																																																																																																																																																																													
<p>2. Apresentação das demonstrações contábeis e principais práticas contábeis: 2.1. Apresentação das demonstrações contábeis: As demonstrações contábeis foram elaboradas e estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil incluindo os pronunciamentos emitidos pelo Comitê de Normas Contábeis (CPC) e evidenciam todas as informações relevantes próprias das demonstrações contábeis e comentários, as quais estão consistentes com as utilizadas pela administração na sua gestão. Na elaboração das demonstrações contábeis, é necessário utilizar estimativas para contabilizar certos ativos, passivos e outras transações. As demonstrações contábeis incluem, portanto, estimativas referentes à seleção da vida útil do ativo imobilizado e intangível, perda estimada para crédito de liquidação duvidosa, mensuração de provisões e outras similares. Os resultados reais podem apresentar variações em relação às estimativas. Estimativas e premissas são revistas de uma maneira contínua. Revisões com relação a estimativas contábeis são reconhecidas no exercício em que as estimativas são revisadas e em quaisquer exercícios futuros afetados. Os valores apresentados nas demonstrações estão expressos em milhares de Reais e resultam da acumulação de valores nominais de todas as práticas contábeis descritas na Nota Explicativa nº 2.2. As demonstrações contábeis do exercício findo em 31 de dezembro de 2022, que incluem todas as informações, foram aprovadas pela administração em 15 de março de 2023. 2.1.1. Base de mensuração: As demonstrações contábeis foram preparadas com base no custo histórico, exceto se indicado de outra forma. 2.1.2. Moeda funcional e moeda de apresentação: A moeda funcional da Controladora é o Real. Todos os valores apresentados nestas demonstrações contábeis estão expressos em Reais, exceto quando de outra forma indicado. 2.2. Resumo das principais práticas contábeis: a. Aprovação do resultado: O resultado das operações (receitas, custos e despesas) é apurado em conformidade com o regime contábil de competência dos exercícios. As receitas dos produtos vendidos são reconhecidas quando o controle e os riscos e recompensas são transferidos ao comprador e o montante de receita pode ser razoavelmente mensurado. Os custos e despesas são reconhecidos quando há a redução de um ativo ou o registro de um passivo, e podem ser razoavelmente mensurados. b. Estimativas contábeis: A elaboração das demonstrações contábeis está de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, naquilo que for aplicável, requer que a Administração da Companhia use de julgamentos na determinação e no registro de estimativas contábeis. Ativos e passivos sujeitos a estimativas e premissas incluem valor residual do ativo imobilizado, provisão para redução ao valor recuperável de ativos, provisão para desvalorização de estoques, provisão para contingências, mensuração de instrumentos financeiros, e ativos e passivos relacionados a benefícios a empregados. A liquidação das transações envolvendo essas estimativas poderá resultar em valores diferentes dos estimados em razão de imprecisões inerentes ao processo da sua determinação. A Companhia revisa as estimativas e as premissas pelo menos anualmente. c. Instrumentos financeiros: A Companhia classifica seus ativos financeiros sob as seguintes categorias: Mantidos até o vencimento, disponíveis para venda e mensurados ao valor justo. A classificação depende da finalidade para a qual os ativos financeiros foram adquiridos. Instrumentos financeiros não derivativos incluem aplicações financeiras, contas a receber, caixa, empréstimos e financiamentos, assim como contas a pagar e outras dívidas. Posteriormente ao reconhecimento inicial, estes instrumentos financeiros não derivativos são mensurados, conforme segue: e. Empréstimos e recebíveis: Incluem-se nesta categoria os empréstimos concedidos sobre a forma de adiantamento a fornecedores e os recebíveis que são ativos financeiros não derivativos com pagamentos fixos ou determináveis, não cotados em um mercado ativo. São incluídos como ativo circulante, exceto aqueles com prazo de vencimento superior a 12 meses após a data de emissão do balanço (estes são classificados como ativos não circulantes). Os empréstimos concedidos sobre a forma de adiantamento a fornecedores e produtores e os recebíveis são contabilizados pelo valor original das transações e atualizados quando aplicável, utilizando taxa de juros de mercado. A Companhia não tem e não tem instrumentos financeiros denominados “derivativos avaliados” em 31 de dezembro de 2022 e 2021, assim como até a presente data. f. Caixa e equivalentes de caixa: Caixa e equivalentes de caixa incluem dinheiro em caixa, depósitos bancários, investimentos de curto prazo de alta liquidez com risco baixo. g. Moeda estrangeira: A Administração da Companhia definiu que sua moeda funcional é o Real de acordo com as normas descritas no CPC 02 R1 - Efeitos das mudanças nas taxas de câmbio e conversão de demonstrações contábeis, aprovado pelas Resoluções CFC nºs 1.120/08 e 1.164/09. Transações em moeda estrangeira, isto é, todas aquelas não realizadas na moeda funcional, são convertidas pela taxa de câmbio das datas de cada transação. Ativos e passivos monetários em moeda estrangeira são convertidos para a moeda funcional pela taxa de câmbio da data do balanço. Os ganhos e as perdas de variações nas taxas de câmbio sobre os ativos e os passivos monetários são reconhecidos na demonstração do resultado. Ativos e passivos não monetários adquiridos ou contratados em moeda estrangeira são convertidos com base nas taxas de câmbio das datas das transações ou nas datas de avaliação ao valor justo quando este é utilizado. d. Ativos circulante e não circulante: 1.1. Contas a receber de clientes: As contas a receber de clientes são registradas pelo valor futuro, o giro médio das contas a receber é de curto prazo, menos que 90 dias, não havendo a necessidade de ajuste a valor presente, inclui os respectivos impostos diretos de responsabilidade tributária da Companhia. Cálculo do valor presente: quando necessário, será efetuado com base em taxa de juros que reflita o prazo, a moeda e o risco das transações. A contrapartida dos ajustes a valor presente de contas a receber será resultado, quando</p>																																																																																																																																																																																													
<p>aplicável, e os efeitos decorrentes destes ajustes conforme Leis nºs 11.638/07 e 11.941/09, serão registrados contra reserva de lucros. Em 31 de dezembro de 2022 e 2021 não foi necessário o registro de ajuste a valor presente. 1.2. Estoque: Os estoques são avaliados com base no custo de aquisição e produção, acrescido de gastos relativos a transportes, armazenagem e impostos não recuperáveis. No caso de produtos industrializados, em processo e acabados, o estoque inclui os custos gerais de fabricação com base na capacidade normal de produção. Os valores de estoques contabilizados não excedem os valores de mercado. Em 31 de dezembro de 2022 e 2021 não foi necessário o reconhecimento de ajustes de estoques obsoletos e ajustes de produtos sem realização, por não existirem. Imobilizado: É registrado pelo custo de aquisição, formação ou construção. A depreciação de ativos é calculada pelo método linear com base nas taxas mencionadas na Nota Explicativa nº 9 e leva em consideração o tempo de vida útil estimado dos bens com os respectivos valores residuais. Ganhos e perdas em alienações são determinadas pela comparação dos valores de alienação com o valor contábil e são incluídos no resultado. Quando os ativos reavaliados são vendidos, os valores incluídos na reserva de reavaliação são transferidos para lucros acumulados. Reparos e manutenção são apropriados ao resultado durante o período em que são incorridos. O custo das principais renovações é incluído no valor contábil do ativo quando for provável que os benefícios econômico-futuros sejam realizados e altere a vida útil econômica do bem. As principais renovações são depreciadas ao longo da vida útil restante do ativo relacionado. A Companhia revisa o valor contábil de seus ativos de vida longa mantidos e utilizados em suas operações, sempre que eventos ou mudanças nas circunstâncias indicarem que o seu valor contábil perderá sua recuperabilidade. Em 2022 não foi reconhecida nenhuma perda por “impairment” nos resultados dos períodos por não existirem. 1.4. Intangível: Programas de computador (software): Licenças adquiridas de programas de computador são capitalizadas e amortizadas ao longo de sua vida útil estimada em 5 anos. Outros ativos intangíveis: Os custos com a aquisição de patentes e marcas comerciais são capitalizados, porém não amortizados. g. Redução ao valor recuperável de ativos: O imobilizado e outros ativos não circulantes e os ativos intangíveis, são revisados anualmente para se identificar evidências de perdas não recuperáveis, ou ainda, sempre que eventos ou alterações nas circunstâncias indicarem que o valor contábil pode não ser recuperável. Passivo circulante e não circulante: Os passivos circulantes e não circulantes são demonstrados pelos valores conhecidos e atualizados, quando aplicável, dos correspondentes encargos, variações monetárias e/ou cambiais incorridas até a data do balanço patrimonial. Uma provisão é reconhecida no balanço patrimonial quando a Companhia possui uma obrigação real legal ou constituída como resultado de um evento passivo, e é possível que um recurso econômico seja requerido para saldar a obrigação. A provisão para férias, e respectivos encargos, foi constituída com base nas férias vencidas e proporcionais. h. Empréstimos: Os empréstimos tomados são reconhecidos, inicialmente, pelo valor justo, no recebimento dos recursos, líquidos dos custos de transação. Em seguida, os empréstimos tomados são apresentados acrescidos de encargos e juros proporcionais ao período incorrido (“<i>pro rata temporis</i>”). i. Imposto de Renda e Contribuição Social: O Imposto de Renda e a Contribuição Social, corrente e diferido, são calculados com base nas alíquotas de 15% acrescida do adicional de 10% sobre o lucro tributável e exceto sobre o lucro tributável, para a Imposto de Renda, e 9% sobre o lucro tributável, para a Contribuição Social sobre o Lucro Líquido (CSLL), e consideram a compensação de prejuízos fiscais e base negativa de Contribuição Social, limitada a 30% do lucro real. Os impostos ativos diferidos, decorrentes de prejuízo fiscal e base negativa da contribuição social, foram constituídos em conformidade com a Instrução CFC nº 980/04, de 21 de maio de 2004, e levam em consideração o histórico de rentabilidade e a expectativa de geração de lucros tributáveis futuros, conforme estudo. 3. Novas normas, revisões e interpretações emitidas que ainda não estavam em vigor em 31 de dezembro de 2022: Para as seguintes normas ou alterações a administração ainda não determinou se haverá impacto significativo nas demonstrações contábeis da Companhia, a saber: a) Alteração na norma IAS 8/CPC 23 - altera a definição de estimativa contábil, que passou a ser considerada como “valores monetários nas demonstrações contábeis sujeitos à incerteza na mensuração”, efetiva para períodos iniciados em ou após 01/01/2023; b) Alteração na norma IAS 12/CPC 32 - trata exceção adicional da isenção de reconhecimento inicial do imposto diferido relacionado a ativo e passivo resultante de uma única transação, efetiva para períodos iniciados em ou após 01/01/2023; c) Alteração na norma IFRS 17/CPC 50 - inclui esclarecimentos de aspectos referentes a contratos de seguros, efetiva para períodos iniciados em ou após 01/01/2023; d) Alteração na norma IFRS 16/CPC 06 - trata da responsabilidade em um retro arrendamento, efetiva para períodos iniciados em ou após 01/01/2024; e) Alteração na norma ISA 1/CPC 26 - 4. Caixa e equivalentes de caixa 2022 2021 Caixa..... 7 11 Bancos conta movimento..... 1.659 633 Aplicações financeiras..... 44.927 55.592 46.593 56.236 5. Contas a receber 2022 2021 Clientes nacionais..... 61.843 53.330 Clientes do exterior..... 618 460 Perdas Estimadas para Crédito de Liquidação Duvidosa (PECLD)..... (4.305) (4.025) 58.156 49.765 Idade do saldo de contas a receber de clientes 2022 2021 A vencer..... 47.748 28.101 Vencidos até 30 dias..... 6.639 10.696 Vencidos até 60 dias..... 285 2.375 Vencidos até 90 dias..... - 752 Vencidos até 180 dias..... - 3.496 Vencidos acima de 180 dias..... 7.789 8.370 (-) Perda estimada com Créditos de Liquidação Duvidosa (PECLD)..... (4.305) (4.025) 58.156 49.765</p>																																																																																																																																																																																													
<p>6. Movimentação do ativo imobilizado 2022 2021 Máquinas e equipamentos..... 10% 43.966 (37.974) 5.992 4.418 Edificações..... 4% 3.867 (1.245) 2.622 2.657 Ferramentas duráveis..... 10% 256 (237) 19 22 Ferramentas especiais..... 10% 79.780 (51.558) 28.222 26.218 Instalações..... 10% 5.336 (3.247) 2.089 2.380 Móveis e utensílios..... 10% 6.375 (5.971) 404 504 Veículos..... 20% 285 (264) 21 - Em andamento..... - - 7.241 12.932 139.985(100.496) 46.610 49.131</p>																																																																																																																																																																																													
<p>Movimentação do ativo imobilizado 2022 2021 Adições..... 4.714 20.893 Depreciação..... (4.396) (46.610) Transf. para períodos anteriores..... (280) - 4.434 20.913</p>																																																																																																																																																																																													
<p>7. Tributos a recuperar 2022 2021 ICMS a recuperar..... 556 592 IRPJ antecipação..... 1.348 - CSLL s/ lucro antecipação..... 498 2 Crédito de ação judicial exclusão ICMS da base de cálculo PIS/COFINS (I)..... 42.422 - Demais tributos a recuperar..... 528 1.998 45.352 2.592</p>																																																																																																																																																																																													
<p>8. Investimentos 2022 2021 Incentivos fiscais a realizar - opções no FINAM..... 372 372 Outros investimentos..... 82 82 454 454</p>																																																																																																																																																																																													
<p>9. Imobilizado 2022 2021 Taxa anual de depreciação..... 10% 11,62% a.a. Depreciação acumulada..... 4,714 20,893 Liquido 2022 2021 Liquido 2021 Máquinas e equipamentos..... 10% 43.966 (37.974) 5.992 4.418 Edificações..... 4% 3.867 (1.245) 2.622 2.657 Ferramentas duráveis..... 10% 256 (237) 19 22 Ferramentas especiais..... 10% 79.780 (51.558) 28.222 26.218 Instalações..... 10% 5.336 (3.247) 2.089 2.380 Móveis e utensílios..... 10% 6.375 (5.971) 404 504 Veículos..... 20% 285 (264) 21 - Em andamento..... - - 7.241 12.932 139.985(100.496) 46.610 49.131</p>																																																																																																																																																																																													
<p>10. Fornecedores 2022 2021 Fornecedores diversos..... 6.031 4.916 6.031 4.916</p>																																																																																																																																																																																													
<p>11. Empréstimos (conta garantida e capital de giro) 2022 2021 Taxa Juros % 2022 2021 Circulante Capital garantida CDI (+7,00 a 7,40% a.a.)..... - 5.095 Capital de giro..... CDI (+1,81 a 8,70% a.a.)..... 22.670 29.200 FINAME..... 7,10 a 8,00% a.a..... - 19 Leasing..... 11,62% a.a..... 152 436 22.822 34.750 Não circulante Leasing..... 11,62% a.a..... - 152 Capital de giro..... CDI (+2,80 a 3,04% a.a.)..... 4.714 20.893 4.714 20.893</p>																																																																																																																																																																																													
<p>12. Obrigações trabalhistas INSS e FGTS..... 997 1.060 Provisão de férias e encargos..... 3.371 3.392 Outras obrigações..... 786 837 5.154 5.289</p>																																																																																																																																																																																													
<p>13. Obrigações tributárias IPI a recolher..... 675 820 COFINS a recolher..... 1.475 518 ICMS - a recolher..... 1.194 290 Tributos diversos..... 1.568 839 4.912 2.467</p>																																																																																																																																																																																													
<p>14. Outras contas a pagar 2022 2021 Compras e pagar..... 2.053 1.223 Créditos bancários a classificar..... 784 453 Outras Contas..... 1.298 1.647 4.135 3.323</p>																																																																																																																																																																																													
<p>15. Provisão para demandas judiciais: Em 31 de dezembro de 2022, a Companhia possui ações trabalhistas, civis e tributárias sendo o valor total pleiteado nestes processos, quando classificados com risco de perda possível o valor de R\$ 6.193 mil. A Administração e seus assessores jurídicos apresentam defesa e têm previsão favorável quanto ao êxito nos processos. 16. Capital social: O capital social está representado por 8.000.000 de ações ordinárias nominativas, no valor de R\$ 2,85 cada uma e 1.274.000 de ações ordinárias nominativas, no valor de R\$ 3,14 cada uma, totalizando R\$ 26.800.360,00. O dividendo mínimo pelo Estatuto Social</p>																																																																																																																																																																																													
<p>Demonstrações dos Fluxos de Caixa - Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2022 e 2021 (Em milhares de Reais)</p>																																																																																																																																																																																													
<p>Fluxo de caixa das atividades operacionais 2022 2021 Lucro líquido/(Prejuízo) do exercício 23.309 (2.417) Ajuste para reconciliar o prejuízo líquido do exercício com o caixa líquido gerado pelas/(aplicado nas) atividades operacionais: Depreciação..... 4.396 4.010 Baixa do Imobilizado..... 5.401 4.103 Processo Judicial exclusão ICMS da base de cálculo PIS/COFINS..... (42.422) - Valor das despesas c/ perda estimada c/ créditos de liquidação duvidosa..... 280 - Juros a apropriar..... 1.431 - Juros passivos s/ partes relacionadas operacionais, líquidas..... 16.093 (8.488) 8.488 5.686 (Acréscimo) / Decréscimo do Ativo Contas a Receber..... (8.671) 13.989 Estoques..... 3.639 (15.730) Tributos a recuperar..... (339) (1.500) Despesas antecipadas..... 247 3.409 Outras Contas a Receber..... 2.406 4.308 Depósitos compulsórios e judiciais..... (1.135) 1.722 (3.653) 3.577 Acréscimo / (Décrécimo) do Passivo Fornecedores..... 1.115 (13.499) Salários e encargos sociais..... (135) 561 Tributos a pagar..... 2.445 (4.197) Outras contas a pagar..... 812 (2.810) 4.237 (19.945)</p>																																																																																																																																																																																													
<p>Caixa líquido gerado pelas/(aplicado nas) atividades operacionais 9.072 (10.662)</p>																																																																																																																																																																																													
<p>Fluxo de caixa das atividades de investimentos Aquisição de Ativos Imobilizados..... (7.276) (10.418) Caixa líquido gerado pelas/(aplicado nas) atividades de investimento (7.276) (10.418)</p>																																																																																																																																																																																													
<p>Fluxo de caixa das atividades de financiamentos Empréstimos e financiamentos..... (28.681) (21.283) Partes Relacionadas..... 17.242 27.588 Caixa líquido gerado pelas/(aplicado nas) atividades de financiamento (11.439) 6.305</p>																																																																																																																																																																																													
<p>Diminuição de caixa e equivalentes de caixa (9.643) (14.775) Saldo Inicial de Caixa e Equivalentes de Caixa..... 56.236 71.011 Saldo Final de Caixa e Equivalentes de Caixa..... 46.593 56.236 Diminuição de caixa e equivalentes de caixa (9.643) (14.775)</p>																																																																																																																																																																																													
<p>As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis. e de 25% do lucro líquido ajustado, podendo sua distribuição ser dispensada por deliberação dos acionistas: 2022 2021 Resultado do exercício..... 23.309 (2.417) Reserva legal..... (1.165) - Base de cálculo para dividendos..... 22.144 - Dividendos obrigatórios..... 5.536 - 17. Transações entre as partes relacionadas: A Companhia se relaciona com empresas pertencentes ao grupo, com quem mantém contrato de mútuo, calculado com base em 1% da taxa Selic Pro-Rata-Dia. Ativo não circulante 2022 2021 Nova Agro Agropecuária Ltda..... 229 - Brinquedos Bandeirante Agropecuária Ltda..... 1.832 272 2.061 272 Passivo não circulante 2022 2021 Banvira Agropecuária S.A..... - - Via Empreendimentos e Adm.de Bens S/A..... 23.329 1.214 Empréstimos pessoas físicas..... 123.010 110.001 146.339 111.215</p>																																																																																																																																																																																													
<p>18. Receita líquida de vendas 2022 2021 Receita de venda do mercado interno..... 163.720 219.649 Receita de venda do mercado externo..... 2.177 2.171 Deduções de vendas..... (42.189) (60.243) 123.709 161.577</p>																																																																																																																																																																																													
<p>19. Custos 2022 2021 Custo dos produtos vendidos..... (92.146) (99.892) Custo dos produtos das desenvólves de vendas..... 1.158 1.010 (90.988) (98.882)</p>																																																																																																																																																																																													
<p>20. Despesas com vendas 2022 2021 Com pessoal..... (5.659) (5.442) Serviços de terceiros..... (8.503) (9.313) Depreciação e amortização..... (71) (72) Despesas comerciais..... (12.923) (16.958) Aluguel e condomínio..... (419) (139) Telefonia/T..... (335) (454) Limpeza e manutenção..... (53) (45) Impostos e taxas..... (271) (395) Demais despesas com vendas..... (1.780) (1.428) Total despesas c/vendas (30.014) (27.891)</p>																																																																																																																																																																																													
<p>21. Despesas gerais e administrativas 2022 2021 Com pessoal..... (6.137) (4.895) Serviços de terceiros..... (8.721) (7.198) Depreciação e amortização</p>																																																																																																																																																																																													